
 

 

 
 

 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: Lazio

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Sede legale: Via Mario Carotenuto, 30 

uffici:
C.F. 97664140585 - Codice Meccanografico: RMIC8CZ006 

PEO: rmic8cz006@istruzione.it

Decreto n. 1688 del 26/03/2025 

DECRETO

PNRR- MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
istruzione: dagli asili nido alle Università
riduzione dei divari territoriali nelle 
dispersione scolastica Interventi di
apprendimenti e il contrasto alla dispersione
 
FINANZIAMENTO € 73.897,48 
 

Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322
Codice CUP: E84D21001650006 
Titolo progetto: “Insieme si può” 

 

VISTO Il Decreto Legislativo
del lavoro alle dipendenze

VISTO  Il DPR 275/99, concernente

VISTO  Il decreto del Presidente
”Regolamento concernente

VISTA La circolare della Funzione

VISTA La circolare n. 2 del
compensi, gli aspetti

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale: Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA CAROTENUTO 30” 
Sede legale: Via Mario Carotenuto, 30 - 00125 Roma 

: Via G. A. Scartazzini, 21/25 - 00125 Roma 
Codice Meccanografico: RMIC8CZ006 – Tel. 06.5258824

rmic8cz006@istruzione.it – PEC: rmic8cz006@pec.istruzione.it 
 

Amministrazione

DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO R.U.P. 
 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario

 scuole secondarie di primo e di secondo grado
di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

1322-P-54327 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni

Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020
concernente l‘organizzazione del Ministero dell’Istruzione”

Funzione Pubblica n.2/2008; 

del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella

 

Tel. 06.5258824 

Albo on line 
Amministrazione trasparente 

Al Sito Web 
 

dell’offerta dei servizi di 
straordinario finalizzato alla 

grado e alla lotta alla 
 dei divari negli 

generali sull'ordinamento 
 

istituzioni scolastiche 

2020 n. 166, recante 
dell’Istruzione”; 

che regolamenta i 
nella P.A.; 



 

 

VISTO  Il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente ”Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO  Il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO  Il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA In particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1- Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4 ”Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA I principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

VISTI Gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO  Il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante ”Definizione 
delle modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma online per le attività di 
mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. ”Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO Il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante ”Direttiva alle 
amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

CONSIDERATO Che l‘investimento 1.4 ”Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre 
misure, la realizzazione di attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in particolare 
nella fascia di età 12-18 anni, a rischio di abbandono scolastico o che hanno già 
abbandonato la scuola, atte a prevenire e contrastare la dispersione scolastica; 

VISTO  Il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante ”Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. ”Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 



 

 

VISTO  Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale 
sono state adottate le linee guida per l‘orientamento, con la finalità “di rafforzare il 
raccordo tra il primo ciclo di istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per 
una scelta consapevole e ponderata, che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, 
nonchédi contribuire alla riduzione della dispersione scolastica e di favorire l‘accesso alle 
opportunità formative dell‘istruzione terziaria”; 

RILEVATO  Che risultano da destinare per l‘attuazione della linea di investimento M4C1I.1.4 
”Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del PNRR risorse pari ad euro 1,5 miliardi a valere sul 
conto di contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO Il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante 
”Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 ”Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 da cui risultano assegnate all’Istituto Comprensivo “Via Carotenuto 30” 
risorse finanziarie per € 73.897,48; 

VISTE Le istruzioni operative del’‘Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito Prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l‘attuazione di ”Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”; 

VISTO Il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica CUP E84D21001650006 Codice 
Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54327 - “Insieme di può”; 

VISTO L’accordo di concessione Prot. n. AOOGABMI/0150538 del 23.10.2024, regolarmente 
firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione, che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO L’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

VISTO L‘art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 

RITENUTO Di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA  
Art. 1 - Incarico  
Di assumere l‘incarico di Responsabile Unico di Progetto o ai sensi dell’art. n.15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 
n. 5 della legge 241/1990.    
 

Art. 2 - Durata  
L‘incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
 



 

 

 

Art. 3 - Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. Per l‘obbligo 
della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo 
sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione Scolastica. 
  
 
 Il Dirigente Scolastico 
 prof.ssa Cristiana Sottile 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del  

 Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2025-03-26T16:36:11+0100
	CRISTIANA SOTTILE




